Jésus-Christ dit encore à ses disciples, mais en présence des peuples qui écoutaient sa sainte parole et qui ne pouvaient le quitter. Celui qui est fidèle dans les petites choses est aussi fidèle dans les grandes, et celui qui est injuste dans les petites choses sera aussi injuste dans les grandes. Si donc vous n'avez pas été fidèle dans les richesses injustes, qui voudra vous confier les véritables : et si vous n'avez pas été fidèle dans

un bien qui est étranger, qui vous donnera le cœur propre? Nul serviteur ne peut servir deux maîtres; car ou il hait l'un et aimera l'autre, ou il s'attachera à l'un et méprisera l'autre. Vous ne pouvez tout ensemble servir Dieu et l'argent.

L'évangéliste dit que les pharisiens entendaient toutes ces choses, et comme ils étaient avarés, ils se moquaient de lui, et deridabant illum. Jésus leur dit : Vous êtes de ceux qui veulent ébranler la pénitence; depuis ce temps-là le royaume de Dieu est annoncé, et chacun se fait violence pour y entrer. Tout homme qui quitte sa femme et en prend une autre, commet un adultère; et quiconque épouse celle qui a été répudiée, commet un adultère (Luc, XVI, 10-18).

Exemple de Lazare et du mauvais riche.

Que ce qui est dit dans l'Evangile de Lazare et du mauvais riche soit une véritable histoire ou une parabole, car les interprètes ne prononcent point là-dessus, il est certain que c'est un exemple qui est fort touchant, et qui doit bien faire penser les riches de ce monde, qui vivent dans les délices et dans l'opulence, et qui n'ont nulle compassion des pauvres, qui sont leurs frères, et que Jésus-Christ même reconnaît pour ses membres. Voici comment saint Luc le rapporte : Il y avait un homme riche qui était vêtu de pourpre et de lin le plus fin, « *qui induebatur purpura et bysso,* » et qui se traitait magnifiquement tous les jours. Il y avait aussi un pauvre appelé Lazare, qui était couché à sa porte tout plein d'ulcères; il eût bien voulu poucher se rassasier des miettes qui tombaient de la table de ce riche; mais personne ne lui en donnait, et les chiens venaient lécher ses plaies. Or il arriva que ce pauvre mourut et fut porté par les anges dans le sein d'Abraham : le riche mourut aussi et fut enseveli dans l'enfer.

Lorsqu'il était dans les tourments, il leva les yeux et vit Abraham de fort loin, et Lazare dans son sein. Et, s'écriant, il dit ces paroles : Père Abraham, ayez compassion de moi, et envoyez-moi Lazare, afin qu'il trempe dans l'eau le bout de son doigt pour me rafraîchir la langue, parce que je suis beaucoup tourmenté dans cette flamme. Abraham lui répondit : Mon fils, souvenez-vous que vous avez eu des biens durant votre vie, et que Lazare n'a eu que des maux. Maintenant il est dans la consolation, et vous, vous êtes dans les tourments. Et outre cela il y a un grand abîme entre vous et nous; en sorte que ceux qui veulent passer d'ici vers vous ne le peuvent, ni aussi passer ici du lieu où vous êtes. Il lui dit : Je vous supplie donc, père Abraham, de l'envoyer à la maison de mon père, car j'ai encore cinq frères, afin qu'il les avertisse, de peur qu'ils ne viennent aussi dans ce lieu de tourments. Abraham lui répondit : Ils ont vu Moïse et les prophètes, qu'ils les écoutent. Non, dit-il, père Abraham, mais si quelqu'un du nombre des morts va les trouver, ils feront pénitence. Mais il répondit en-